

**PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMI TELEMATICI, AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 DA AGGIUDICARSI SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA INDIVIDUATA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO AI SENSI DELL'ART. 108 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DI N. 2 (DUE) ACCORDI QUADRO AVENTI AD OGGETTO "SERVIZI DI SUPPORTO AL PROJECT MANAGEMENT DI ITALFERR":**

- RDA-55948 – LOTTO 1 – AREA GEOGRAFICA CENTRO-SUD – REGIONI: BASILICATA, ABRUZZO, CALABRIA, CAMPANIA, LAZIO, MARCHE, UMBRIA, MOLISE, PUGLIA, SARDEGNA, SICILIA, TOSCANA– CIG A034A56EEA.
- RDA-55949 – LOTTO 2 – AREA GEOGRAFICA NORD – REGIONI: EMILIA-ROMAGNA, LIGURIA, LOMBARDIA, VALLE D'AOSTA, PIEMONTE, TRENTINO-ALTO ADIGE, VENETO, FRIULI VENEZIA GIULIA – CIG A034A9D983.

#### **COMUNICAZIONE N.2 DEL 18 GENNAIO 2024**

In riferimento al Bando di gara pubblicato sul Supplemento GUUE S/234 in data 5 dicembre 2023 e al Disciplinare di gara per l'affidamento di n. 2 Accordi Quadro per i "Servizi di supporto al Project Management di Italferr" RdA-55948 (CIG A034A56EEA) - RdA-55949 (CIG A034A9D983), pubblicato sul Portale Acquisti Italferr <http://www.acquisitionline.italferr.it> in data 6 dicembre 2023, si conferma il termine per la presentazione delle offerte alle **ore 13:00 del giorno 31 gennaio 2024.**

Si forniscono i seguenti chiarimenti in ordine ai quesiti pervenuti.

#### **Quesito 1**

*"Si richiede conferma che non sussistano condizioni di Conflitto di interesse tra le attività oggetto della presente procedura di appalto ed eventuali altri contratti in essere o future gare di appalto con la medesima stazione appaltante relativamente ad attività di progettazione e/o supporto alla progettazione."*

#### **Risposta**

Si rimanda alla risposta al Quesito n.4 della COMUNICAZIONE n.1.

#### **Quesito 2**

*"Allegato 1- Specifica Tecnica allo Schema di AQ"*

*"Con riferimento alla TABELLA 1 inclusa nella sezione 7 – "DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE, TEMPI E FREQUENZA DI CONSEGNA", si richiede di fornire, se possibile, un maggiore dettaglio riguardo i TEMPI DI CONSEGNA DOCUMENTO/FREQUENZA, in particolare per tutte le attività in cui viene indicata la dicitura "Con modalità e tempi stabiliti autonomamente dal PM in base al progetto appaltato".*

#### **Risposta**

Le voci si riferiscono alle attività di supporto descritte nella declaratoria con produzione dei documenti elencati nella tabella, con tempi di consegna variabili definiti dal Project Manager in base alle esigenze di rendicontazione interne e con i clienti.

### **Quesito 3**

“Allegato 14 - Modalità determinazione importo” allo Schema di AQ

*“Con riferimento alla attività no. 19 – “ATTIVITA’ CONNESSE ALLA DEFINIZIONE DEI NUOVI PREZZI (VOCI SUPPLETIVE) Per ogni Nuovo Prezzo”, si richiede di confermare se i valori di PREZZO UNITARIO (=€20,00) e QUANTITA’ (=12.000) siano da considerarsi corretti.”*

Risposta

Si conferma.

### **Quesito 4**

“Allegato 3- Competenze Territoriali” allo Schema di AQ

*“Con riferimento alla tabella fornita a pagine 3 di 3 si chiede di chiarire se le percentuali fornite sono relative al numero di appalti o relative alla loro incidenza in termini di importo lavori. Si richiede anche di fornire, se possibile, una quantificazione numerica del numero di appalti (divisi per Lotto e importo Intervento) per i quali potrà essere attivato il supporto.”*

Risposta

Le percentuali indicate sono riferite al numero di appalti per fasce di importo.

### **Quesito 5**

*“Relativamente all’Articolo 18 “Fatturazione” dello Schema di Accordo Quadro, si richiede se possano essere valutate soluzioni di fatturazione sulla base di un SAA (Stato di Avanzamento delle Attività) redatto con cadenza trimestrale anziché semestrale, al fine di migliorare le criticità associate al flusso di cassa.”*

Risposta

Si conferma che, per contratti applicativi di durata superiore a 6 mesi, lo Stato di Avanzamento delle Attività sarà redatto con cadenza semestrale.

### **Quesito 6**

“1. Allegato 1 Specifica Tecnica”

*“Al paragrafo 6 della Specifica Tecnica si fa riferimento al software di programmazione e pianificazione “WinProject 2010”. E’ da intendersi come “Microsoft Project 2010?”*

Risposta

Si conferma.

### **Quesito 7**

“Allegato 1 Specifica Tecnica” e “Allegato 14 Modalità determinazione importo”

*“Al paragrafo 6 della Specifica Tecnica si fa riferimento al solo software di programmazione e pianificazione “WinProject 2010”, mentre a pagina 2 dell’allegato 14 (dettagli attività 1) si fa riferimento anche al software Primavera Project Planner. Esiste una discriminante in base alla quale si renda necessario l’utilizzo di uno o dell’altro software?”*

Risposta

Il software da utilizzare sarà specificato all’attivazione del singolo contratto applicativo in base ai contratti in essere con i clienti, con gli appaltatori ed alle esigenze societarie.

### **Quesito 8**

“Allegato 14 Modalità determinazione importo”

*“Nello scopo dell’attività 1 intendiamo incluso il supporto alla gestione ed integrazione dei programmi lavori sviluppati dai contrattisti e relativo aggiornamento mensile, mentre intendiamo escluso lo sviluppo di un programma lavori ex-novo. Questa assunzione è corretta?”*

Risposta

L’attività 1 comprende anche lo sviluppo di programmi ex-novo per interventi come descritti nella declaratoria della stessa attività.

**Quesito 9**

“Allegato B Schema AO-def”

*“Si richiede di confermare che l’affidamento di una parte di servizi a una società del medesimo gruppo avente sede legale in Italia con la quale è in essere un contratto di cooperazione continuativa sottoscritto in epoca antecedente alla gara, non si configuri come sub-appalto ma come sub-affidamento, e pertanto non si applichi la disciplina dettata nell’AQ in merito al subappalto.”*

Risposta

Si conferma.

**Quesito 10**

*“VI.2.2. Requisito di capacità economica e finanziaria”*

*“Nel caso di operatore economico che presta, oltre all’attività di ingegneria e architettura, anche attività di gestione e manutenzione di reti di trasporto pubblico di passeggeri, si chiede di poter confermare che, all’interno del calcolo del fatturato globale, possano essere ricompresi anche i servizi di ingegneria effettuati internamente dall’operatore economico e necessitati dallo svolgimento delle sopraccitate attività di gestione e manutenzione di reti di trasporto (ad esempio, attività ingegneristiche di progettazione degli interventi di rinnovo e miglioramento dell’infrastruttura ferroviaria di una rete metropolitana).”*

Risposta

Si rimanda a quanto previsto al punto X.4.2. del Disciplinare di gara.

**Quesito 11**

*VI.2.3. Requisito di capacità tecnica e professionale*

*Ai fini dell’identificazione delle attività che concorrono alla determinazione degli importi totali indicati nell’articolo citato, si chiede di voler confermare che l’operatore economico potrà prendere validamente a riferimento le sole voci presenti all’interno della colonna rubricata “Identificazione e specificazione delle opere”, per ciascuna macro-categoria (civile e impianti).*

Risposta

Ai fini del raggiungimento dell’importo minimo di cui al punto VI.2.3 del Disciplinare, i concorrenti possono fare valere, oltre ai servizi svolti nelle categorie del DM del 17.06.2016 specificamente indicate nella Tabella di cui al punto III.2 del Disciplinare di gara, anche i servizi svolti in categorie analoghe dello stesso DM, che abbiano un grado di complessità pari o superiore rispetto a quello delle categorie indicate in Tabella (ad es., oltre ai servizi svolti in S05, è possibile utilizzare i servizi svolti in S06; oltre ai servizi svolti in E02, è possibile far valere i servizi svolti in E04, E08, E15, ecc.).

**Quesito 12**

*X.4.3. Verifica dei requisiti*

*In merito al punto soprariportato, in cui si chiedono certificati attestanti l’esecuzione delle prestazioni rilasciati dai Committenti, si chiede di confermare che tali certificati possano essere validamente sostituiti da documentazione emessa dal committente e/o soggetti terzi che confermino*

*l'esecuzione della prestazione resa dall'operatore economico (quali ad esempio delibere e altri atti decisionali di enti pubblici, disciplinari d'incarico, nulla osta tecnico ex DPR 753/1980 ecc.)."*

Risposta

I documenti indicati al punto X.4.3 del Disciplinare di gara non possono essere validamente sostituiti dalla documentazione menzionata nel quesito.

**Quesito 13**

*"Al fine di garantire il miglior supporto nelle seguenti attività oggetto dell'accordo quadro: (i) personalizzazione della redazione degli schemi di contratto e dei relativi allegati e (ii) predisposizione della documentazione ai fini del contenzioso con i privati, si richiede se è ammessa la partecipazione di una società ex. Art 65 del Codice (Dlgs. 36/2023) in qualità di mandante di Raggruppamento avente come mandataria una società ex. Art. 66 del Codice. Nel caso della presente procedura, la società ex. Art. 65 che parteciperebbe possiede competenze ed esperienze specifiche in relazione alle suddette attività."*

Risposta

In base al punto V del Disciplinare, possono prendere parte alla gara esclusivamente i soggetti di cui all'art.66 del codice. Non sono ammessi raggruppamenti di cui facciano parte operatori economici diversi da quelli menzionati nell'articolo citato.

**Quesito 14**

*"Disciplinare*

*Allegato 1\_Specifica Tecnica*

*Con riferimento alle prestazioni indicate al par. III del Disciplinare di Gara (come meglio dettagliate al par. 7, Tabelle 1 e 2 della Specifica Tecnica) ed in particolare dei servizi di supporto in merito a:*

- personalizzazione della redazione degli schemi di contratto e dei relativi allegati;*
  - predisposizione della documentazione ai fini del contenzioso con i privati;*
- si chiede di confermare che il supporto richiesto non comporterà l'esecuzione di attività di analisi, valutazione o consulenza legale riservata per legge a soggetti iscritti al pertinente Albo Professionale."*

Risposta

Si conferma.

== \* \* \* ==

**Direzione Acquisti**  
*Il Direttore*  
Dott. Antonio DE SANCTIS